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Onderwerp Datum
Art. 41-vragen  6 juni 2023

verdwijnen struikelstenen bij werkzaamheden openbare ruimte

E-mail Afdeling

josine.van.loon@tilburg.nl RUV

Postadres Bezoekadres

Postbus 90155 Stadhuisplein 130

5000 LH Tilburg


Geachte raadsleden,

Hierbij beantwoorden wij de raadsvragen die door het raadslid S. Jansen (PvdA) zijn gesteld op grond van artikel 41 van het Reglement van Orde gemeenteraad Tilburg 2022. De vragen gaan over het verdwijnen van struikelstenen bij werkzaamheden openbare ruimte in wijk Zorgvlied en zijn ontvangen op 1 mei 2023.

Vraag 1
Is het college het met de PvdA eens dat het levend houden van de geschiedenis, en de gebeurtenissen in de Tweede Wereldoorlog in het bijzonder, erg belangrijk is en de plaatsing van Stolpersteine hieraan een waardevolle bijdrage levert? Waarom wel/niet?

Antwoord 1
We zijn het eens met de PvdA dat het levend houden van de geschiedenis belangrijk is en dat de struikelstenen hier een belangrijke bijdrage aan leveren. De struikelstenen herinneren ons aan overleden/vermoorde Joodse Tilburgers, waarvan de meesten geen graf hebben. Door deze struikelstenen kunnen we vragen van kinderen en volgende generaties beantwoorden en de geschiedenis uitleggen.


Vraag 2
Is het college bereid zo spoedig mogelijk mee een zoektocht te starten naar de stenen, bijvoorbeeld door contact op te nemen met de uitvoerder / aannemer, bewoners van de straat, wijkregisseur / omgevingsmanager om te achterhalen of de struikelstenen toch nog zijn terug te vinden? Waarom wel/niet?

Antwoord 2
We gaan geen zoektocht starten, omdat de stenen niet zijn verdwenen. De aannemer heeft hier in het project tijdig rekening mee gehouden: hij heeft de stenen tijdelijk opgeslagen en deze op tijd vóór 4/5 mei teruggeplaatst. De gemeente Tilburg heeft hier onder het credo “vrijheid deel je met elkaar” via social media melding van gemaakt


Vraag 3
Wat gaat het college ondernemen om het verdwijnen/onjuist terugplaatsen van deze -emotioneel beladen- struikelstenen bij werkzaamheden aan de openbare ruimte in de toekomst te voorkomen?

Antwoord 3
Het juist en tijdig terugplaatsen van de struikelstenen wordt opgenomen in het HIOR, Handboek Inrichting Openbare Ruimte. In dit handboek staan de eisen hoe de openbare ruimte eruit moet zien en wordt de kwaliteit geborgd bij aanpassingen en of vernieuwing van de openbare ruimte. Specifiek voor de struikelstenen geldt dat bij aanvang van een project dient de gemeentelijk projectleider te controleren of er struikelstenen in het gebied aanwezig zijn en deze na werkzaamheden op dezelfde locatie terug te laten plaatsen.


Vraag 4
Op welke wijze kan het proces van gemeente en uitvoerders worden aangepast zodat dit niet meer kan gebeuren en de juiste partijen tijdig weten dat de stenen er liggen en bewaard dienen te blijven?

Antwoord 4
Zie het antwoord op vraag 3

Wij nemen aan u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Het college,


mr. A. van Berckel, MBA drs. Th.L.N. Weterings
gemeentesecretaris burgemeester

